Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

ПРОТОКОЛ

14.02.2014 г.

№в/о

Якутск

Заседания Ученого совета Северо-Восточного федерального университета (СВФУ)

Председатель –

Михайлова Е.И.

Ученый секретарь –

Дьячковский С.Н.

Присутствовали –

47 из 73 членов Ученого совета. Кворум имеется
(явочный лист прилагается).

Повестка дня:

1. О перечне направлений подготовки (специальностей) и вступительных испытаний для приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и специалитета в 2014-2015 учебном году.

2. О созыве Конференции научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся СВФУ.

1. СЛУШАЛИ:

Ильину Е.А. – о перечне направлений подготовки (специальностей) и вступительных испытаний для приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и специалитета в 2014-2015 учебном году.

Вопросы:

Михайлова Е.И. - влияют ли результаты собеседования на показатели?

Сибирякова О.А. - только результаты ЕГЭ.

Михайлова Е.И. - руководители учебных подразделений должны думать о конечных результатах для всего университета. Приемной комиссии следовало провести соответствующую работу. К примеру, журналистику выбирают абитуриенты с высокими баллами, поэтому вместо собеседования можно было включить третий экзамен.

Жондорова Г.Е. - я согласна с позицией кафедры журналистики. Абитуриенты, набравшие высокие баллы по обществознанию, к нам не идут.

Корнилов Т.А. - у архитекторов должен быть отдельный экзамен.  Водоснабжение и водоотведение мы убрали. Высокие баллы наберем за счет ПГС. Архитекторы не очень сильны в точных науках. Если включим физику, то показатели будут низкими.

Алексеева Н.Н. - ФЭИ почему убрали английский язык? У них, как правило, средний балл по этому предмету — 75.

Кугаевский А.А. - мы можем увеличить. Будет четыре экзамена.

Кочмар А.Н. - мы бы хотели набор проводить по профилям.

Павлов Г.Н. - а в чем смысл? Придется тогда кафедры делить. У нас их будет более 200.

Михайлова Е.И. - профилизацию надо вводить. Это сильно не повлияет на структуру кафедр.

Кочмар А.Н. - на заочное отделение мы хотим набирать из числа абитуриентов, имеющих среднее специальное образование.

Задорожная Е.А. - мы не можем ограничить право детей обучаться по заочной или очной форме.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить перечень направлений подготовки (специальностей) и вступительных испытаний для приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета в 2014-2015 учебный год (приложение).

2. СЛУШАЛИ:

Саввин А.С. – о созыве Конференции научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся СВФУ.

РЕШИЛИ:

2.1. Созвать Конференцию научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся СВФУ 19 марта 2014 г.;

2.2. Утвердить повестку Конференции научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся СВФУ: О внесении изменений в Коллективный договор о взаимодействии в области социально-трудовых отношений между ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» и первичной профсоюзной организацией научно-педагогических работников и представителей других категорий работников;

2.3. Контроль исполнения данного постановления возложить на проректора по пегагогическому направлению М.П. Федорова.

Председатель

Е.И. Михайлова

Ученый секретарь

С.Н. Дьячковский